73 Tertio, dicit Abbas hoc probari apertissima ratione, praesertim in religiosis, qui raro, aut numquam exeunt claustra monasterii, cap. Placuit, secundum, 16. qu. 1. & secundum eorum instituta, jura communia possunt per Superiorem in monasterio coerceri, verberari, & in carcerem detrudi, & si opus fuerit, etiam de monasterio expelli, & in aliis arctioribus recludi, ut leg. & not. in cap. Universitatis, de sent. excomm. & in cap. fin. de Regular. & in cap. De lapsis, 16. qu. 6. & in cap. Dilectus, §. secundus, de simon. & idem patet in clericis respectu Episcoporum: nam Episcopus judicat in Ecclesiis, cap. Praecipuum, 2. qu. 2. vel in palatio suo, cap. Qua fronte, de appellat. & in sententia quandoque damnat ad perpetuum carcerem, quandoque ad verbera, ut cap. Tux, de penit. cap. Novimus, de verb. signif. cap. 1. de callum. cap. 1. in fin. 2. qu. 5. & cap. Illi qui, 5. qu. 8. & notatur dist. 45. in summa. Durum autem est, ut in Ecclesia non possent caeteri, & verberari. Imo pro honestate Ecclesiae debent verberari in Ecclesia, & per clericum, non autem per laicum, ut in cap. Universitatis, de sent. excomm.

74 Quarto movetur Abb. quia si clerici gaudent hac immunitate Ecclesiastica: hoc non dederit non ad decorem, sed ad maximum decorem Ecclesiae; cum videtur velle defendere facinora clericorum, qui debent esse sancti, & in suis actibus religere, ut in cap. Operet Sacerdotes, 81. dist. Cum praesertim multi sint clerici, qui nihil habent de pa-

trimonio; ac proinde cum pecuniariter puniri nequeant, eorum delicta remanerent impunita.

77 Quinto, allegat iura in Clement. 1. vers. Si quis vero contra praesentis, de privilegiis & in cap. Non solum de regular. lib. 6. ubi religiosi delinquentes in religione jubentur subijci gravibus poenis.

Sexto, & ultimo movetur Abbas, quia cum Clerici praesertim in communi viventes, & religiosi frequenter delinquant in Ecclesia, vel infra triginta, vel quadraginta passus, sequatur ut nunquam, aut raro pro delictis hujusmodi possent puniri, si ab Ecclesia extrahi non possent, contra cap. 2. & cap. Cum illorum, de sentent. excomm. cum simili, & concludit Abo. se putare hanc verissimam, quae tamen relinquunt confutendum, quam dicitur in hoc multum esse attendendam, ut hic notat In hoc, & de consuetudine hoc servari, ut clericus non gaudeat immunitate Ecclesiae; sed inde abstrahatur a suis iudiciis ecclesiasticis, attestantur Bernard. Diaz in pract. crimin. canon. cap. 115. Covar. variat. resolut. lib. 2. cap. 20. num. 16. Remig. de Immunit. Fall. 7. Jul. Clar. d. §. final. qu. 30. vers. Viterius quara.

Neque vero huic sententiae refragatur, quin potius faveat Constitutio 7. Gregorii XIII. de Immunitate Ecclesiarum, quia nullam facit mentionem de clericis, imo de laicis non nominatim loquitur, ut patet in §. 3. ibi. Ut laicis ad Ecclesias locaque sacra, & religiosi confugientibus necnon ibi, Ut laicos in casibus praedictis delinquentes, & in §. 4. ibi. Laicum aliquem, & in §. 5. ibi. Quodque delinquentes laici praedicti: nam ver. Laici toties in Constitutione repositum non debet censeri appositum supervacue, & sine mysterio aliquid operandi, ad l. 1. in fin. cum ibi notatis in gloss. ult. vers. Item nota hic §. administrationis, & l. 1. quando §. de legat. 1. cum simili.

78 Sed his non obstantibus tu primum adverte: nam Abbas supponit Doctores hanc quaestionem hic non attingere, & Jo. Andr. non loquitur de clericis, vel religiosis; sed certe Jo. Andr. n. 4. specialiter querit an iudex ecclesiasticus possit ab Ecclesia servum, vel subditum suum, & sic clericum extrahere: & ejus rationes concludunt tam in clerico, quam in laico, ut patet ex dictis supra in §. qu. 4. Rursus etiam clericos gaudere immunitate ecclesiastica, tenet Cardin. in Clem. 1. num. 9. in 7. qu. 4. de penit. & remiss. ubi firmat Episcopum, vel alium officialem ecclesiasticum non posse ab Ecclesia extrahere clericum homicidam; nec enim detrudere in monasterium ad poenitentiam peragendam: & ita aperte sentit immunitatem ecclesiasticam suffragari etiam clericis respectu iudicis ecclesiastici, & fuit originaliter opinio Gentilini in d. Clem. 1. ubi contra Innocentium, & Gul. de Monte Laudano tenet, Episcopum, vel ejus officialem, minime posse clericum damnatum abstrahere ab Ecclesia, & in monasterium detrudere; quia secundum eum hoc nullo jure cavetur. Item quia Episcopus tenetur fugientem ad Ecclesiam intra Ecclesiam defendere: ergo non poterit extrahere: & cum loquitur ibi etiam Vitalin. numer. 70. ubi reprobat opinionem Innocentii, dicit, praedicari, ut nemo invitus de Ecclesia extrahatur ne dum pro delicto, imò nec pro debito pecuniario proprio immunitatem Ecclesiae, & hanc consuetudinem veluti piam faveat Ecclesiae servandam

dam esse, c. ad Apostolicam de Simon. c. super eo de conat spiritus. cum siml. & notat Innoc. hic: & mox conclusit idem Vitalinus specialem, & absolutoriam promotionem esse in hoc c. Super non extratione confugientis, sive sic nobilis, vel ignobilis, sive pauper, vel dives, juvenis, aut senex, Clericus, vel laicus, criminosis, vel extraneo supplicis. Idem tenet Roman. conf. 227. *Spe- tialibus Domine Collateralis, per totum*; ubi in facti contingencia consulti quendam Presbyterum captum in claustrum Ecclesie gaudere immunitate ecclesiastica; ac propterea fuisse relaxandum, & quia ex adverso dicebatur, quod immunitas Ecclesie prodesse laicis dumtaxat, non autem Clericis: idem Romanus in conf. 134. *Advertendum*, respondit hoc falsissimum, & pluribus probat hoc privilegium commune esse tam Clerico, quam laico, & cum sequitur ibi Mandos. in *tractat. de indulgent. col. 3. vers. hoc etiam probatur*, Remig. in *tractat. de immunitat. Eccles. fall. 21.* & opinionem Romani magis communem esse affirmat Bernard. Diaz in *pract. crimin. c. 117. relatus a Covar. var. resolut. lib. 2. c. 20. numer. 16.* & Jul. Clar. in *practi crimin. 3. in. quast. 30. vers. ultra- nus querit*, eamque dicit de iure veriorum Tibertius Decian. in *tractat. criminal. tom. 2. lib. 6. c. 26. tit. de castibus*, qui respiciunt personas confugientium ad Ecclesiam *num. 21. vers. Uto ego*. Plene Jo. Vifchis. de *immunit. num. 3. ubi sic ait*, Stat ergo regula, & vera conclusio, quod iudex etiam ecclesiasticus non potest frugientem ad Ecclesiam invitum etiam subditum suum, sive Clericum sive laicum extrahere, nec penam corporis afflictivam imponere, & n. 9. & seq. diluit argum. Abbatis. & n. 72. concludit nec iudicem ecclesiasticum etiam discipline causa posse Clericum ab Ecclesia extrahere, & sequuntur plures alii ex junioribus relati a modernis Collectoribus hic.

80. Niriur hanc secunda opinio infra scriptis fundamentis, quae absque dubio solidiora, ac firmitiora sunt.

Primum fundamentum est Romani d. conf. 234. in prima. & Vitalini in d. Clem. 1. numer. 70. de penit. & remiss. quia canones prohibentes extrahi reos ab ecclesiis loquuntur generaliter, non distinguendo Clericum a laico, ut hic, & in concord. supra citat. n. 68. ergo generaliter de omnibus sunt intelligendi, 1. De pretio, ff. de public. in rem actio, cum siml.

81. Secundum fundamentum est ejusdem Romani ubi supra, quia major ratio est in Clerico, ut in Ecclesia capi non possit, quam in laico; cum Clericis domus propria quodammodo Ecclesia sit. In domo autem propria neminem capi permiffum est, l. Clericus, ff. de ius vocan. 1. Nemo de domo, ff. de regul. jur.

82. Tertium. & precipuum fundamentum ex eodem Romano, & ex aliis desumptum est, quia hoc privilegium, ut nullus ab Ecclesia possit extrahi in vicus, est concessum loco ipsius Ecclesie, quod probant iura allegata in 4. quast. num. 61. & condat ex proemio hujus constitutionis, quae refertur integra ab Antonio Augustino in 3. Collect. Decretal. lib. 3. tit. 32. c. unico, ubi, Et pro reverentia sacri loci debitas penas valeant evitare. Ergo suffragatur cuilibet in Ecclesia existenti sive sit Clericus, sive laicus, facit in simili quod notat. Bart.

in 1. final. C. de testam. & in l. Cunctis Populos, C. de Summa Trinit. & fide Cathol. & Bald. in l. Si non specialis, C. de testam. dicentes privilegia locis concessa ad omnes personas ibi existentis extendi, ad forenses, & extraneos.

83. Quantum fundamentum desumitur ex Genzelino supra cit. in Clem. 1. de penit. & remiss. & ex Jo. Andri. hic n. 4. quia Episcopus tenetur clericos ad Ecclesiam confugientes, & precipue clericos defendere; ergo non poterit eos extrahere, quia non debet ille impugnare, qui defendere debet, c. Conquerente, in primo, supra de res. spul. Ad hoc c. Vincens in fin. de nat. ex lib. ventr. inf. joi, Durum est enim, ut si alii pro mercede libertatis tribuant, ab Ecclesia, qua tueri debent, revocentur, cum concordant de quibus in glossul.

Quantum fundamentum desumitur ex hac Decretali, ubi excipiuntur summmodo latrones publici, & nocturni depopulatores agrorum; ergo in aliis omnibus sive sint Clerici, sive laici firmatur regula in contrarium, ut conitat ex dictis supra num. 39.

84. Sextum, & ultimum fundamentum aliis omiffis desumitur ab absurdo; nam ex contrario sequetur, ut Clerici essent deterioris conditionis, quam laici, imo peioris, quam Judai & pagani, qui tamen hoc privilegio gaudent, secundum veriorum & magis communem opinionem, ut conclusum est supra in 4. quast. Et recitata hac opinione uti veriori, & magis communem obstant argumenta contraria.

Ad primum enim, nempa ad gloss. 1. in c. Nullus Clericorum, 17. q. 4. Respondetur eam non dicere id, ad quod allegatur, nisi forte per argumentum a contrario sensu, quod tamen fumere non licet ab autoritate gloss. quae probabilis est, praesertim ad restrictionem juris communis, ad not. per Jo. And. in cap. Publicato, n. 18. de elec.

Ad secundum patet responsio ex dictis in precedenti quast. num. 69. vers. Et ad obiectum, & ex dictis Vital. in Clem. 1. n. 70. circa fin. vers. Nec obstat dictum cap. inter alia.

85. Ad tertium, in quo fere consistit tota difficultas praesentis disputationis, respondent nonnulli Religiosos ad Ecclesiam, vel palatium Episcopi adductos, vel sponte ibi comparentes, ut se in iudicio defendant, illuc non confugere eo animo, ut sint tuti in Ecclesia, vel loco immuni. Unde nil mirum si Ecclesia immunitate non gaudent, ad quod facti optime quod notat Vital. in d. Clem. 1. n. 87. de penit. & remiss. in quast. An voluerit immunitas si captus per Ecclesiam ducatur, & inde invitatus abstrahatur, ubi concludit his verbis. Attendit quia ille non confugit ad Ecclesiam, & sic non debet gaudere.

86. Verum hanc responsio videtur convellere immunitatem ecclesiasticam, qua non tantum confugientibus, ad Ecclesiam, sed etiam in ea residentibus hoc privilegium est concessum, ut in c. Diffinitus, 17. q. 4. ubi, vel residentes inde abstrahere, aut quodcumque nocibilitatis, vel damni, seu spoliis residentibus in loco sancto inferre, nec attenditur, quia intentione quis ad Ecclesiam se conserit, sed satis est, ut modo intendat gaudere illius immunitate, ut dictum est supra in 4. quast. de ludo, numer. 60. vers. Tu vero dicitis. Quinimo etiam si vellet expresse renuciare privilegio immunitatis, & permitteret se capi in Ecclesia, tamen sibi capere;

retur, non obstante illius consensu violaretur Ecclesia immunitas, quia privilegium est concessum Ecclesiae, cui ex captura irrogatur injuria. ut conitat ex dictis supra n. 16. i. & 84. & privilegio Ecclesiae nemo potest renunciare, arg. c. Contingit, si 1. infra de potest. excomm. & quatenus immunitas esset etiam concessa intuitu persona: tamen generale est, ut privilegio in favorem duorum concessio alteri invito renunciare non possit, c. ad Apostolicam, & ibi gloss. in ver. Monasterii, Hostien. numer. 4. in fin. vers. Sed & ex hoc, & numer. 8. Butr. numer. 3. & Abbas numer. 10. supra de regular. unde si velit non gaudere, exeat sponte Ecclesiam, quod bene potest. Nam ut dicit Guil. de Monte Laud. & post eum Vitalin. in d. Clem. 1. numer. 8. de penit. & remiss. si confugiens sponte se offerat iustitiae, & de Ecclesia sponte exeat, non censetur violata immunitas; non respectu confugientis, quia beneficium immunitatis solum gaudet, qui eam petit, & appetit, & volent non potest fieri dolus, vel injuria, l. Cum donationis, C. de transf. in h. nec respectu Ecclesiae, quia cum non fuerit extractus, sed sponte recesserit, non fuit immunitas violata, & sic nec Ecclesia injuriata, arg. l. Quod dictum, ff. de pactis; & ita intelligas quod notant Goffred. & Hostien. in cap. ult. numer. 2. infra de ord. Ubi quaerunt, quid si aliquis volentem de loco immunitatis extrahat, & sic extractum, vel ad mortem, vel ad mutilationem membrorum condemnat, nunquid est offensa Ecclesia? Et respondent non, quia sola violentia puniatur, ut hic, & idem sentit Hugo in cap. Diffinitus, 17. q. 4. & Archid. in cap. Reum, numer. 1. ead. caus. & quast. arg. cap. seg. ibi, reluctantem, & concordant in d. cap. ult. infra eod. Jo. And. numer. 2. Butr. numer. 4. & Collectar. numer. 2. Unde si quis ductus ad Ecclesiam, vel ad Palatium Episcopi, vel sponte ibi comparens ad iudicandum se ex aminu, vel se defendendum diceret, Ego nolo hinc exire, sed volo frui Ecclesiae immunitate; utriusque abstrahi non posset in vicus, sicut dicitur de eo, qui dum ad supplicium ducitur, transit per Ecclesiam: nam talis non confugit ad Ecclesiam, sed ducitur nihil cogitans de immunitate; & tamen quia dum ibi existit, intendit gaudere, non potest a modo invitatus extrahi secundum magis communem opinionem, de qua supra n. 44. & 88.

89. Igitur & melius argumento Abbatis arbitror sic posse responderi. Religiosi possunt puniri, & carcerari intra claustra, neque per hoc Ecclesia, vel monasterium immunitas violatur, quia a loco immuni non extrahuntur: & iura canonica solum prohibent reos ab Ecclesiis abstrahi, ut hic, & in concordantibus supracitatis in 3. notab. Castigare autem clericos, aut moderate verberare etiam in Ecclesia correctionis, vel disciplinae causa non est prohibitum, ut notat gloss. 1. in cap. Nullus clericorum, 17. quast. 4. & fatetur ipse Abbas in suo argumendo contrario, dummodo non sequatur mors, vel mutilatio, ut hic patet, & in cap. Reum, 17. quast. 4. & notat Vitalin. in Clem. 1. numer. 71. de penit. & remiss. Quando autem religiosi ex uno monasterio in aliud arcuus detruduntur, quamvis extrahantur invitati, tamen loci immunitas non violatur, quia hoc fit canone permittente, c. Qui peccat, 23. quast. 4. Tum quia ab uno monasterio, & loco immunitatis deducuntur ad aliud similitur immune: & ita salva semper remanet Ecclesia;

90. immunitas, quod clarè explicat Vitalin. in dicta Clem. prima, numer. 71. de penit. & remiss. per haec formalia verba; & sic salvo opinionem Innocentii, quod contra taliter confugientem potest procedi, & inquiri, & condemnatoria fulminari per iudicem ecclesiasticum; & tunc in carcerem detrudendus est, ut penam luat. Unde in aliquem locum si sic infra dictam Ecclesiam, aut septa ejusdem, detrudetur loco carceris, aliam extrahatur, & detrudetur in monasterium aliquod, ut ibi sit in carceratus; nec per hoc infringetur Ecclesiae immunitas, quia de Ecclesia non extrahitur, ut ad locum privatum deportetur, sed ad monasterium, & sic de Ecclesia non extrahitur, cum in Ecclesia continue maneat. Per hoc enim, quod confugit non debet esse delictum impunitum. Hae Vitalin. & idem dicendum de clericis secularibus, qui possunt castigari, & carceri mancipari intra septa Ecclesie, vel ad penitentiam in monasterium detrudi per iudicem ecclesiasticum; & sic de loco immunitatis ad alium immunitatis. Per hoc enim Ecclesiae immunitas non infingitur, ut dictum est: unde cessat absurdum Abbatis, quia delicta non remanent impunita.

Ad quartum patet responsio ex dictis in responsione precedenti. Item Ecclesia non respicitur facinora clericorum, quia in criminibus exceptis poterit eos extrahere, & in non exceptis coercere censuris, a poenis ecclesiasticis, aut pecuniariis secundum ea, quae dicta sunt supra in tertio notab. numer. 16.

94. Ad quantum, & sextum satis superque responsum est supra in responsione ad tertium & quartum argumentum.

94. Consuetudo autem contraria, cum sit praedjudicialis immunitati ecclesiasticae non pia, neque laudabilis, sed abusus, & corruptela dicenda est, & ideo est nulla, & impraescripibilis: etiam si esset tanti temporis, cuius initium non esset memoria, cap. Cum terra, & ibi dixi num. 6. & 7. de elec. cap. Cum causa, de sect. & re iudic. cap. Illa autem, vers. Quod enim, 12. dist. & cap. Cuiusmodi, de consuetud. Quod de plano procedit post Bullam Urbani VIII. Romani Pontificis, editam 5. Junii 1641. Per quam sublata est quaecumque consuetudo praedjudicialis libertati, & immunitati ecclesiasticae, etiam si sit immemorabilis, & cum ea concurrat facta privilegii, ut scripsi plenè in cap. Consuetudines, n. 59. & 74. supra de consuetud.

95. Ad ponderationem Constitutioni Greg. XIV. de immunit. Ecclesiarum responderet Constitutio nem illam fuisse editam contra Principes saeculares, qui plura indulta, & privilegia extrahendi delinquentes ab Ecclesiis a Sede Apostolica impetrarunt, & illis abutebantur, ut patet ex verbis proemii: & quia vigore huiusmodi indultorum Principes nullam autoritatem poterant sibi vindicare in clericos, utpote exemptos ab illorum jurisdictione, sed tantum in laicos sibi subditos: propterea Constitutio de laicis tantum, & non de clericis mentionem fecit. Sed hinc non sequitur ut Clerici non gaudeant immunitate in illis casibus, in quibus gaudent laici. Imo major est ratio in Clericis, ut constat ex dictis supra in 2. fundamentis, n. 83.

96. Septimo QUÆRO, an in casibus, quibus laici ad Ecclesiam confugientes non gaudent illius immunitate, extractio fieri debeat per iudicem

retur, non obstante illius consensu violaretur Ecclesia immunitas, quia privilegium est concessum Ecclesiae, cui ex captura irrogatur injuria. ut conitat ex dictis supra n. 16. i. & 84. & privilegio Ecclesiae nemo potest renunciare, arg. c. Contingit, si 1. infra de potest. excomm. & quatenus immunitas esset etiam concessa intuitu persona: tamen generale est, ut privilegio in favorem duorum concessio alteri invito renunciare non possit, c. ad Apostolicam, & ibi gloss. in ver. Monasterii, Hostien. numer. 4. in fin. vers. Sed & ex hoc, & numer. 8. Butr. numer. 3. & Abbas numer. 10. supra de regular. unde si velit non gaudere, exeat sponte Ecclesiam, quod bene potest. Nam ut dicit Guil. de Monte Laud. & post eum Vitalin. in d. Clem. 1. numer. 8. de penit. & remiss. si confugiens sponte se offerat iustitiae, & de Ecclesia sponte exeat, non censetur violata immunitas; non respectu confugientis, quia beneficium immunitatis solum gaudet, qui eam petit, & appetit, & volent non potest fieri dolus, vel injuria, l. Cum donationis, C. de transf. in h. nec respectu Ecclesiae, quia cum non fuerit extractus, sed sponte recesserit, non fuit immunitas violata, & sic nec Ecclesia injuriata, arg. l. Quod dictum, ff. de pactis; & ita intelligas quod notant Goffred. & Hostien. in cap. ult. numer. 2. infra de ord. Ubi quaerunt, quid si aliquis volentem de loco immunitatis extrahat, & sic extractum, vel ad mortem, vel ad mutilationem membrorum condemnat, nunquid est offensa Ecclesia? Et respondent non, quia sola violentia puniatur, ut hic, & idem sentit Hugo in cap. Diffinitus, 17. q. 4. & Archid. in cap. Reum, numer. 1. ead. caus. & quast. arg. cap. seg. ibi, reluctantem, & concordant in d. cap. ult. infra eod. Jo. And. numer. 2. Butr. numer. 4. & Collectar. numer. 2. Unde si quis ductus ad Ecclesiam, vel ad Palatium Episcopi, vel sponte ibi comparens ad iudicandum se ex aminu, vel se defendendum diceret, Ego nolo hinc exire, sed volo frui Ecclesiae immunitate; utriusque abstrahi non posset in vicus, sicut dicitur de eo, qui dum ad supplicium ducitur, transit per Ecclesiam: nam talis non confugit ad Ecclesiam, sed ducitur nihil cogitans de immunitate; & tamen quia dum ibi existit, intendit gaudere, non potest a modo invitatus extrahi secundum magis communem opinionem, de qua supra n. 44. & 88.

89. Igitur & melius argumento Abbatis arbitror sic posse responderi. Religiosi possunt puniri, & carcerari intra claustra, neque per hoc Ecclesia, vel monasterium immunitas violatur, quia a loco immuni non extrahuntur: & iura canonica solum prohibent reos ab Ecclesiis abstrahi, ut hic, & in concordantibus supracitatis in 3. notab. Castigare autem clericos, aut moderate verberare etiam in Ecclesia correctionis, vel disciplinae causa non est prohibitum, ut notat gloss. 1. in cap. Nullus clericorum, 17. quast. 4. & fatetur ipse Abbas in suo argumendo contrario, dummodo non sequatur mors, vel mutilatio, ut hic patet, & in cap. Reum, 17. quast. 4. & notat Vitalin. in Clem. 1. numer. 71. de penit. & remiss. Quando autem religiosi ex uno monasterio in aliud arcuus detruduntur, quamvis extrahantur invitati, tamen loci immunitas non violatur, quia hoc fit canone permittente, c. Qui peccat, 23. quast. 4. Tum quia ab uno monasterio, & loco immunitatis deducuntur ad aliud similitur immune: & ita salva semper remanet Ecclesia;

90. immunitas, quod clarè explicat Vitalin. in dicta Clem. prima, numer. 71. de penit. & remiss. per haec formalia verba; & sic salvo opinionem Innocentii, quod contra taliter confugientem potest procedi, & inquiri, & condemnatoria fulminari per iudicem ecclesiasticum; & tunc in carcerem detrudendus est, ut penam luat. Unde in aliquem locum si sic infra dictam Ecclesiam, aut septa ejusdem, detrudetur loco carceris, aliam extrahatur, & detrudetur in monasterium aliquod, ut ibi sit in carceratus; nec per hoc infringetur Ecclesiae immunitas, quia de Ecclesia non extrahitur, ut ad locum privatum deportetur, sed ad monasterium, & sic de Ecclesia non extrahitur, cum in Ecclesia continue maneat. Per hoc enim, quod confugit non debet esse delictum impunitum. Hae Vitalin. & idem dicendum de clericis secularibus, qui possunt castigari, & carceri mancipari intra septa Ecclesie, vel ad penitentiam in monasterium detrudi per iudicem ecclesiasticum; & sic de loco immunitatis ad alium immunitatis. Per hoc enim Ecclesiae immunitas non infingitur, ut dictum est: unde cessat absurdum Abbatis, quia delicta non remanent impunita.

Ad quartum patet responsio ex dictis in responsione precedenti. Item Ecclesia non respicitur facinora clericorum, quia in criminibus exceptis poterit eos extrahere, & in non exceptis coercere censuris, a poenis ecclesiasticis, aut pecuniariis secundum ea, quae dicta sunt supra in tertio notab. numer. 16.

94. Ad quantum, & sextum satis superque responsum est supra in responsione ad tertium & quartum argumentum.

94. Consuetudo autem contraria, cum sit praedjudicialis immunitati ecclesiasticae non pia, neque laudabilis, sed abusus, & corruptela dicenda est, & ideo est nulla, & impraescripibilis: etiam si esset tanti temporis, cuius initium non esset memoria, cap. Cum terra, & ibi dixi num. 6. & 7. de elec. cap. Cum causa, de sect. & re iudic. cap. Illa autem, vers. Quod enim, 12. dist. & cap. Cuiusmodi, de consuetud. Quod de plano procedit post Bullam Urbani VIII. Romani Pontificis, editam 5. Junii 1641. Per quam sublata est quaecumque consuetudo praedjudicialis libertati, & immunitati ecclesiasticae, etiam si sit immemorabilis, & cum ea concurrat facta privilegii, ut scripsi plenè in cap. Consuetudines, n. 59. & 74. supra de consuetud.

95. Ad ponderationem Constitutioni Greg. XIV. de immunit. Ecclesiarum responderet Constitutio nem illam fuisse editam contra Principes saeculares, qui plura indulta, & privilegia extrahendi delinquentes ab Ecclesiis a Sede Apostolica impetrarunt, & illis abutebantur, ut patet ex verbis proemii: & quia vigore huiusmodi indultorum Principes nullam autoritatem poterant sibi vindicare in clericos, utpote exemptos ab illorum jurisdictione, sed tantum in laicos sibi subditos: propterea Constitutio de laicis tantum, & non de clericis mentionem fecit. Sed hinc non sequitur ut Clerici non gaudeant immunitate in illis casibus, in quibus gaudent laici. Imo major est ratio in Clericis, ut constat ex dictis supra in 2. fundamentis, n. 83.

96. Septimo QUÆRO, an in casibus, quibus laici ad Ecclesiam confugientes non gaudent illius immunitate, extractio fieri debeat per iudicem

ecclesiasticum, an verò per iudicem laicum. Abb. hic, na. 29. Formam hanc quaestionem, sed in solutione decidit solummodo ad quem spectet punitione delicti intra vel extra Ecclesiam perpetrari, & nihil dicit de extractione delinquentis. Cynus verò in 1. Praesens, num. 2. in 2. quæst. C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, distinguit sic: Aut talis deliquit in Ecclesia, & tunc est de jurisdictione Ecclesiastica, & puniatur per iudicem suum, non per secularem. Aut deliquit extra Ecclesiam, & tunc extrahetur per iudicem laicum.

97 Sed tu rejecta hac distinctione dicas nullo casu extractionem fieri posse per iudicem secularem, quia Ecclesia non est de territorio Principis secularis, cap. Postulasti, cum ibi not. de for. compe. ten. & cap. Rex debet, 23. quæst. 1. Abb. d. numer. 29. vers. Credo quod non, ubi dicit Ecclesiam non habere territorium, nisi respectu eorum que sunt seu pertinent ad forum ecclesiasticum, nec est subdita iudici seculari sed ecclesiastico tantum, ut l. 3. C. de sum. Trinit. cap. Miror, 17. quæst. 4. cap. Ecclesia S. Mariae de Consta. cum plurib. concord. Paul. de Castro in l. si quis in hoc genus, numer. 1. C. de Episcopis, & Clericis. Ergo iudex laicus non potest in Ecclesia ullam jurisdictionem exercere, delinquentes inde extrahendo, quia sic exerceret jurisdictionem extra territorium, s. fin. ff. de iurisdic. omnium iudic. cap. Ut animalium, de Constitut. lib. 6. & in Ecclesia sibi non subdita, cap. An nobis, si primo, infra de sentent. excomm. & d. cap. Ut animalium. Unde non evaderet penas violentis immunitatem ecclesiasticam Dei ordinatione, & canonicis sanctionibus constitutam, ut in Concilio Tridentino cap. 20. sess. 25.

100 Hodie hoc est expeditum per Constitutionem allegatam Gregorii XIV. de immunit. Ecclesiarum: nam in §. 2. vers. Sed unversis, disponitur, ut Episcopi, & Ecclesiarum Prælati tam seculares, quam regulares, qui confugientes ad Ecclesias aliquod ex criminibus exceptis iudicio suo committit videntur, quando a Curia seculari fuerint requisiti curare debeant, ut eidem Curie tradantur, & consignentur, & in §. 4. disertis verbis ita dicitur, ut Curia secularis, ejusque iudices, & officiales ab Ecclesiis, monasteriis, locisque sacris laicum aliquem delinquentem in aliquo ex casibus ibi exceptis sine expressa licentia Episcopi, vel ejus officialis, & cum interventu personæ ecclesiasticæ ab eo auctoritatem habentis capere, extrahere, aut incarcerare non possint, nisi eo casu, quo ipse Episcopus, & dictæ personæ ecclesiasticæ requisiti illos in delictis ibi expressis culpabiles tradere, aut capturas, & carcerationi intervenire, & assistere recusaverint, tuncque reverentia Ecclesiæ, & locis sacris debita memores prædictos delinquentes minori quo id fieri poterit, cum scandalo, & tumultu extrahere curent, & in §. 2. statuitur, ut sic a Curia seculari extra diti ad carceres Curie Ecclesiasticæ reponi, & inibi sub tuto, & firmo carcere, & opportuna custodia data illis, si opus fuerit, per Curiam secularem detineri debeant, nec inde extrahi, Curie que seculari prædictæ consignari, nec tradi possint, nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eo deputatum, & an ipse vere crimina superius expressa commiserit: tuncque demum de mandato Episcopi per iudicem ecclesiasticum Curia seculari quacumque appellatione postposita consignentur.

Octavo, & ultimo QUERO, An violetur im-

munitas ecclesiastica per violentam extractionem rerum ab Ecclesiis, & locis immunitibus adeo ut extrahentes incidant in excommunicationem Bullæ Gregorii XIV.

Palam est immunitatem violari non tantum per extractionem personarum, sed etiam rerum, ut est rex in cap. Sicut antiquitus, 17. quæst. 4. ibi: Aut personam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, & in cap. Quinquim, eadem caus. & quæst. ibi: Vel domus, que intra prædictos passus fuerit, aliquid inde diripiendi vel auferendo: & infra ibi: Aliqua inde abstulerit: nec non infra ibi: Deposita, vel alia qualibet exinde abstrahunt, damnum novies componant, & immunitatem tripliciter. Item sic abstrahentes sacre legis iudicantur, cap. Si forte, & c. Qui rapit, 17. q. 4. Committitur enim sacrilegium auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, live sacrum de non sacro, ut legitur in d. cap. Quinquim.

Verum etiam tales ut violatores immunitatis, & privilegii de jure communi, nisi emendent, sint excommunicandi, ut in d. cap. Sicut antiquitus, 17. quæst. 4. & notat gloss. in cap. Conquesti, in verb. Excommunicatos nuntietis, de sentent. excomm. & scripti plenius in cap. Cùm pro causa, à numer. 6. eod. tit. Tamen non videntur incidere in censuras Bullæ Gregorii XIV. quia hæc loquitur de extrahentibus personas, nec debet extendi ad eos, qui extrahunt res; tum quia appellatione personarum non veniunt res, ut insinuat de jure naturali, §. fin. & de rer. divis. in princ. Unde cum extrahentibus res non adparentur verba Constitutionis, consequenter nec ejus dispositio adaptari debet, l. 4. §. Toties ff. de damno infecto, cum similib. Tum quia Constitutio penaliter est, & exorbitans à jure communi; & ideo de casu ad eum non extendenda, etiam ex majoritate rationis: textus est notabilis in l. Sed sciendum, ff. Ad legem Pompeiam de Parricid. quem ad hoc ponderat Aretin. in cap. Cùm non ab homine, numer. 59. circa fin. de iudic. Facit gloss. in cap. Vbi, in ver. Eydem, de stat. & qualitat. Tum quia non viget tanta ratio in extrahentibus res, quanta in extrahentibus personas: imo qui personas violenter abstrahunt, plus delinquant, quia inferunt injuriam loco sacro, & personæ simul, cap. Miror, 17. quæst. 4. & ideo plus puniuntur, c. Non asseramus, 24. q. 1. cap. Quasi vir, de his, que sunt à majori parte Capituli, cap. ult. in fine, de excess. Prælat.

103 Cavetamen, quia si abstractio bonorum fieret auctoritative per ministros Curie, vel de mandato iudicis, seu Magistratus secularis, tam abstrahentes, quam mandantes, quamvis non incideret in penas Constitutionis Gregorianæ, que ut prædixi de personis, & non de rebus loquitur: tamen inciderent in excommunicationem Bullæ Cæne Domini, §. 17. latam in usurpatorem jurisdictionis ad Sedem Apostolicam, vel quascumque ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum pertinentis. Sive enim facultas dandi licentiam abstrahendi res à locis immunitibus spectet ad Sedem Apostolicam, live ad Episcopum, juxta text. in cap. Quinquim, 17. quæst. 4. ibi: Si quis domum Dei violaverit, & aliqua sine licentia illius, cum commissa esse dignoscitur (id est Prælati, secundum gloss. in figuratone casus) inde abstulerit, & c. utroque casu ecclesiasticam jurisdictionem usurpat: & ideo incidit in illud caput Bullæ Cæne Domini, Facit textus in d. cap.

cap. 1. supra eodem, & hic junge quæ dixi supra num. 97 cum duobus seqq.

104 Potro pro abstrahendis rebus à locis immunitibus licentia expodiri solent per litteras S. Congregationis Immunitatis Ordinario directas sub formula infra scripta, videlicet. Supponendo si per parte di N. de hauer utentio mandato esecutivo contro li beni, & mobili di N. qual mandato non puol fare eseguire per esser stati trasportati detri mobili nella Chiesa, & c. acciò sia rimossa il pregiudizio publico, conservata l'immunita Ecclesiastica potrà V. S. col mezzo de' Ministri Ecclesiastici far esare dalla sudetta Chiesa, o altro luogo immane le dette robbe, & quelle con inventario consegnate à Giudice competente, affische sopra di esse si possa eseguire quello sarà di giustizia, concedendo se le con la presente della Santità di Nostro Signore la facoltà in ciò necessaria.

DE IMMUNITATE ECCLESIA, CEMETER. & rerum ad eas pertin.

Cap. Ecclesia.

S Y M M A R I U M.

- 1 Ecclesia non consecrata, in qua divina celebrantur, gaudet immunitate, & n. 5.
- 2 Ecclesia appellatione venit etiam non consecrata.
- 3 Basilica proprie qua dicitur, & n. seqq.
- 4 Monachus appellatur post professionem.
- 5 Ecclesia non consecrata gaudet immunitate, etiam si divina officia ibi nondum fuerint celebrata, & n. 8. & 10.
- 6 Ecclesia non consecrata eodem privilegio gaudet qua consecrata.
- 7 Et cum fundata est spectat ad ordinationem Episcopi, & est locus devotus, & religiosus.
- 8 Statuta Prælati urbis salvat confugientes ad ipsam.
- 9 Consuetudo servens immunitati Ecclesia tanquam pia servanda est.
- 10 Ecclesia interdicta gaudet privilegio immunitatis.
- 11 Idem in Ecclesia polluta, n. 13.
- 12 Clericus suspensus interdictus, vel excommunicatus retinet privilegium fori, & canonis.
- 14 Ecclesia destructa gaudet immunitate, dummodo subsistat spes reedificationis, & auctoritate Episcopi destructa non fuerit.
- 15 Atrium, & porticus Ecclesia adherens immunitate gaudet.
- 16 Immunitas in majori Ecclesia ad 40. passus extenditur circumquaque 3 in minoribus vero Ecclesiis vel capellis ad 30.
- 17 Nisi Ecclesia minores, vel capelle sint in castella.
- 18 Ecclesia gaudet immunitate per circuitum quadraginta, vel triginta passuum, etiam si cæmeterium minori spatio perstringatur.
- 19 Nisi infra dictos passus alia domus laicorum interponatur, & n. 30.
- 20 Quid servetur de consuetudine.
- 21 Cæmeterium, & Ecclesia gaudet eodem privilegio, & uno violato censetur, & aliud violatum.
- 22 Immunitatem violat, qui stans extra cæmeterium Prosp. Fagn. in 2. part. 3. Decretal.

trahit illam, qui stat intrus per partem pallii qua manet exterius.

- 23 Oratoria, que in domibus privatorum sunt, gaudent immunitate, si auctoritate Episcopi sint constructa. Alias secus, n. 25.
- 24 Oratorium auctoritate Episcopi adificatum est publicum, & religiosum; nec potest ad humanos usus deputari.
- 25 Privatum verò hodie est oratorium, & eras potest esse camera.
- 26 Hospitales gaudent immunitate, si constructa sint auctoritate Episcopi.
- 27 Monasteria, & domus religiosa gaudent immunitate.
- 28 Palatium Episcopi immunitate gaudet, quamvis sit extra fines Ecclesie, vel ultra quadraginta passus, & in non nisi capella.
- 29 Et quid in palatio inferiori Prælati, n. 35. & 36.

31 Familia Episcopi gaudet privilegio fori, licet sit secularia.

32 Palatia Cardinalium an gaudent immunitate.

33 Et quid in Vrbe.

34 Franchitiæ in Vrbe prohibuit Iulius III. etiam quando omnes Principum, & sancta Romana Ecclesia Cardinalis.

35 Archimandrita Messanen. palatium etiam conditum non fixum, & habens Ecclesiam conjunctam in civitate Messanen. gaudet immunitate Ecclesiastica sante legitima consuetudine.

36 Familiares Archimandrite gaudent privilegio fori sante etiam consuetudine.

37 Archimandrita in civitate Messanen. degens potest Magistratus coercere censuras suam jurisdictionem turbantes.

1 ECCLESIE. Ecclesia non consecrata, in qua divina celebrantur, gaudet immunitate. Hoc dicit secundum Jo. Andr. Butr. Anchar. Abb. & Joan. de Anan. & sunt duæ partes. Prima ponit dictum; secunda rationem ibi Quia,

- 1 Nota primo ex principio text. Ecclesie appellatione venire Ecclesiam, licet nondum extiterit consecrata. Sed Abb. hic numer. 2. dicit hoc verum esse late sumpto vocabulo: nam strictè de proprie antequam consecratur, non appellatur Ecclesia, sed Basilica; post consecrationem verò assumit nomen Ecclesie. Ad quod vide bonum text. cum gloss. 1. in c. 1. ibi ad basilicam, que dedicanda est, supra de religios. domib. ubi Holt. numer. 1. post d. gloss. primam exponit verbum deducenda, id est, consecranda: nam tunc demum postquam est consecrata proprie appellatur Ecclesia, antequam verò Basilica est: sicut electus in consecratione sua assumit nomen Episcopi, ut c. fin. supra de translat. Episc. & Archiepiscopus in receptione Pallii, nomen Archiepiscopi pale, c. Nisi specialis, supra de usu pallii, & Monachus nomen Monachi cum professionem facit, quia tunc dedicatur Deo, c. Virginitas, & c. si quis sacro, 27. quæst. 1. & c. Constitutus, supra de convers. conjugat. & cum Holtien. concordant in d. c. 1. Joan. Andr. numer. 3. Butr. in 1. notab. & numer. 8. vers. sic dicit gloss. & Abb. numer. 1. in 3. notab. & idem Abb. supra in rubr. de consecrat. Eccles. vel altar. numer. 2. Jo. de Vitebi in repetit. c. Dissinuit, 17. quæst. 4. Seci in tract. de immunit. Eccles. inter tractatus communes to. 2. fol. 33 v. Verum etiam cum

his transeant communiter Doctores, tamen iure non videntur probari, quia sicut Ecclesia dicitur etiam ante consecrationem, ut hic patet, & in c. fin. supra de consecr. Ecclesie, vel altar. & c. Ecclesiam de consecr. dist. 1. ita & nomen Basilicæ indifferenter, & promiscue refertur ad quacunquē Ecclesias sive consecratas, sive non, ut c. Omnes Basilicæ 16. q. 7. cap. Perleth. §. Ad Primitivum, & §. Ad Theofaurum, 25. dist. 8. cap. Si quis per superbiā 30. dist. 8.

Unde verius patet Ecclesiam, & Basilicam esse synonyma, ut probatur in c. ult. supra de Eccles. edificand. ubi text. pro eod. accipit Ecclesiaturum erectionem, ac Basilicarum institutionem, & in c. Non oportet, 31. secundo ibi. in Ecclesia seu Basilica, 42. dist. 8. ubi Archid. numer. 1. (Basilica, inquit, dicitur Palatium Regis; inde dicitur Basilica quilibet Ecclesia, que est domus, & palatium summi Regis, & æterni) Sic ita Archid. accipit nomen Basilicæ pro quacunquē Ecclesia; non distinguitur an sit consecrata, nec ne, & sequitur ibi Bellam. in princ. & Turrecr. numer. 1. & gloss. in extravag. Antiquorum, in verb. Basilica de penit. & remiss. nec differunt Laurentius relatus ibi ab Archid. dum ait Basilicam dici à base, eo quod sit fundamentum omnium Ecclesiarum, vel dicitur Basilica sive regalis, quia ibi Regi regum ministratur secundum Archid. Alii vero dicunt Cathedralis Ecclesias tantum appellari Basilicas, quia huiusmodi Ecclesias consueverunt reges fundare, & dicere, & in hac opinione fuit Hugo, ut refertur Archid. & Turrecr. ubi supra. Hinc Patriarchales Ecclesie in Urbe appellantur Basilicæ, de quibus, & præcipue de Lateranensi, & Principis Apostolorum ambigunt non potest, quin fuerint consecratæ, cum illarum consecrationis officium in universa Ecclesia celebraretur, & de Basilica Principis Apostolorum sit mentio in d. extravag. Antiquorum, de penit. & remiss. ubi gloss. exponit verbum Basilicam, id est, ecclesiam: nam propriè est domus regia, vel palatium Regis, sed per translationem dicitur ecclesia, quia est palatium Summi Regis, idem patet ex constitutione prima Gregorii XI. quæ incipit *aper tu versus orbem ecclesiarum*; edita super preeminencia Ecclesie Lateranensis in Bullar. tom. 1. pag. 22. ubi: (Inter omnes urbis, & orbis ecclesias, ac Basilicas etiam super ecclesiam, seu Basilicam Principis Apostolorum de Urbe supremum locum tenere, &c.) & ex alia Constitutione 24. Pii V. incip. *Infirmi aevi conditio*; confirmatoria prædictæ Constitutionis Greg. XI. in Bullar. tom. 2. pag. 296. ubi pluries fit mentio Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe; & de Basilica Lateranensi patet ex libro Pontificali Damiani Papæ in *libello de munificentia Constantini* tom. 1. conc. p. 1. pag. 214. col. 1. ubi sic legitur: (Hujus temporibus (scilicet Beati Sylvestri) fecit Constantinus Augullus Basilicas istas, quas & ornavit, Basilicam Constantinianam, &c.) & infra pag. 215. col. 1. (eodem tempore Constantinus Augullus fecit Basilicam Beato Petro Apostolo in Templo Apollinis.) Similiter Ecclesia sanctorum duodecim Apostolorum Urbis Basilica appellatur, ut in c. *Cum olim*, & primo infra de privilegiis. Idem quoque Cardinales Presbyteri scribuntur omnes cum titulo propter unum, qui inscribitur Basilicæ Duodecim Apostolorum Presbyter, ut ibi notat Hostien. numer. 3. in verb. Basilica & Joan. Andr. nu-

mer: 3. in eod. verb. Et patet ex Constitutione Sixti V. Religiosa §. 2. in Bullar. tom. 2. pag. 572. de antiqua acceptioe Basilicæ vide text. in l. Pediculus, §. Item cum quæretur, cum gloss. in verb. Basilica ff. de aur. & argenteis & in l. Inter stipulantem §. Sacra ff. de verb. oblig.

Secundo nota ex textu immunitatis privilegii competere etiam ecclesie non consecratæ, ut hic est casus secundum omnes, & notat Innoc. in cap. Inter alta in princ. in verb. Ad Ecclesiam, supra eodem, gloss. 1. in c. ultim. supra de consecration. Ecclesie, vel altar. Sanctus Raymundus in Summa eodem tit. Joan. de Friburgh. in Summ. Confess. ubi de immunit. Ecclesie in questione utrum Ecclesie. Goffred. in Summ. eod. tit. §. Hoc privilegium Guliel. de Monte Lauduno in Clem. 1. in gloss. 2. de penit. & remiss. Henrich Boich. in hoc c. numer. 30. &

6 nullus discrepat. Nam ecclesia non consecrata eodem privilegio gaudet, quo & consecrata, cap. fin. & ibi gloss. 1. supra de consecr. Ecclesie, vel altar. c. Ecclesiam de consecr. dist. 1. Hostien. hic post princ. in verb. Admitter, & cum fundata est spectat ad ordinationem Episcopi etiam antequam consecratur, & est locus devotus, & religioſus c. Præcepta, 11. q. 1. secundum Archid. in c. Novem, numer. 1. ead. caus. & quest. & Collect. hic numer. 1. vers. Videnote Archid.

Sed debetur nunquid ante consecrationem hoc privilegium habeat, si Divina officia ibi nondum fuerint celebrata, & quidem cum text. loquatur de Ecclesia non consecrata, in qua Divina mytheria celebrantur gloss. 1. arguit à contrario sensu; quod si adhuc ibi non sunt Divina officia celebrata, non gaudet privilegio Immunitatis, & rationem reddit, quia nondum plebæ dedicata videtur divinis obsequiis: & cum gloss. videtur consentire Abb. Antiqu. in princ. dum sic format casum Qui configit ad non consecratam Ecclesiam, descendit ab illa, dummodo ibi Divina officia fuerint celebrata, & hanc partem probasse videtur Clemens Papa IV. qui mandavit, ut effractor Cappelle Sancti Clementis Trecent. in qua jam celebrabantur Divina, et si nondum consecrata esset, demantarentur excommunicari, ac si consecrata fuisset, ut refert Hostien. hic ante nu. 1. vers. Dominus tamen Clemens, & in c. ult. numer. 7. supra de consecr. Ecclesie, vel altar.

Contrarium tamen determinat idem Hostien. hic in princ. quia sufficit, ut locus sit dedicatus Deo auctoritate Pontificis primarium lapidem imponentis, ut sequentia innunt ibi, (quia obsequiis Divinis dedicata nullius est temerariis ausibus profananda) arg. e. ad hac, supra de relig. domib. Neque obstant verba illa textus, in qua Divina mytheria celebrantur, quoniam exponi debent, id est celebrari possunt cum ad hoc apta sit, non enim tantum consideranda est celebratio Divinorum, quantum dedicatio Deo solemniter facta, ut in text. nec multum inspicienda est celebratio Divinorum, quod patet in privato oratorio, de quo in 3. ampliatione. Inducit etiam Hostien. quod dicam infra in 1. ampliatione de Palatio Episcopi, & de Ecclesia interdicta, in qua Divina officia non celebrantur, ut infra in 2. ampliatione. Item statuta Præfati urbis salvat, ut §. fin. in finit. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. ergo fortius locus Deo dedicatus, ut hic, & in §. Nullus in finit. de veterum division. & multo fortius etiam sine aliqua comparatione

tione ipsam corpus Christi, & cum Hostien. per omnia concordat Joan. Andr. numer. 4. vers. in gloss. 1. Collectar. numer. 1. vers. Sufficit quod locus, Henrich Boich. numer. 3. in fin. vers. Et licet, Bernardus Butr. numer. 6. Cardin. in 1. quest. Anch. numer. 4. Abb. numer. 5. & Joan. de Anan. numer. 2. in fin. Genzelin Guliel. de Monte Laudun. & Joann. de Lignan. in Clem. 1. de penit. & remiss. Covar. lib. 2. var. resolut. quest. 20. numer. 4. dicens ita frequentiore interpretum consensu receptum esse, & Remig. in tractat. de immunit. Ecclesie fol. 15. ubi similiter ait communiter teneri: & sequitur Jul. Clar. in pract. crimin. §. fin. quest. 30. vers. Quorsu constructa. Et ab hac opinione non recedat, cum etiam servetur de consuetudin. ut post Vitalin. attestatur Remig. loco citato. Quæ consuetudo tanquam pia servanda est cap. Ad Apostolicam, de simon. cap. Super eo, de cognat. spiritual. & notat Innoc. & Hostien. in d. cap. Inter alta, in verb. Ad Ecclesiam. Pro qua etiam fundat stringit ratio dedicationis, in qua sola se fundat decilio hujus decretalis, ut bene hic per Abb. d. numer. 5. vers. Facit iudicio meo multum ratio litteræ, & Joan. de Vilsch. in tract. de immunit. Ecclesie numer. 46. Stat igitur regula, quod Ecclesia non consecrata gaudet privilegio immunitatis; & hæc regula ampliat primò, etiam adhuc non fuerint ibi celebrata Divina mytheria, ut ex dictis constat.

Ampliat secundò, etiam si Ecclesia sit interdicta, quia nihilominus retinet hoc privilegium ad instar clerici interdicti, suspensi, vel excommunicati, qui retinet privilegium immunitatis circa manuum injectionem, & circa forum cap. Dicitur, 81. dist. secundum Goffred. & Vincent. hic, & concordat Hostien. numer. 3. reddens rationem, quia Deus, in cuius honorem datur immunitas, in aliquo non deliquit, cap. Quævis, de his, qui sunt à major. part. cap. 8. & latis assignat ex eo, quod sibi debitum pensum subtrahitur, c. 1. de celebrat. Missar. nec est addenda assistentia assist. cap. Cum percussio, 7. quest. 1. Quod latius profertur idem Hostien. in summ. eod. tit. §. In quantum, vers. Sed nunquid hoc privilegium, & sequuntur hic Joann. Andr. numer. 2. Collectar. in princ. Butr. numer. 4. Cardin. numer. 5. Anchar. numer. 3. Joan. de Anan. eod. numer. Archid. in cap. Vxor. nu. 2. 17. quest. 4. Et ita sequuntur communiter Doctores, ut dicit Abb. hic numer. 8. & Joan. de Vilsch. de immunit. Ecclesie numer. 49. Summa Angelica, in verb. Immunitas, q. 27. & Julius Clar. d. §. fin. quest. 30. vers. Idem dicendum est.

Ampliat tertio, etiam si Ecclesia sit polluta, ut videtur sentire gloss. 1. & Abbon. 6. in cap. fin. supra de consecr. Ecclesie, vel Altar. & tenet Remig. in tract. de immunit. Ecclesie in 4. ampliat.

Ampliat quarto, etiam in Ecclesia destructa, dummodo tamen sine auctoritate Superioris destructa fuerit, & subit spes refectionis: secus verò si destructa esset Superioris auctoritate, & spes reedificationis non subsistet, quia tunc privilegio immunitatis non gauderet: & hæc est communis opinio, ut attestatur Remig. de immunit. Ecclesie, fol. 92. in 20. ampliat. & Clarus, d. quest. 30. vers. Manu est dubium: & pro hac distinctione vide quod scripsi post Innoc. in cap. Cum ex injuncto, in ult. notab. in fr. de nov. oper. nunciat.

Ampliat quinto, etiam in atrio Ecclesie seu porticibus Ecclesie adherentibus, ut est text. in c. Prosp. Fagnan. in 4. lib. Decretal.

Si quis contumax: ibi: De atrio Ecclesie, vel de porticibus quolibet modo Ecclesie adherentibus per vim abstraxerit, 17. q. 4. & not. Joan. Andr. in cap. Inter alta, numer. 30. supra eod. qui ex hoc inferat, ut poena insultantis ad domum habeat locum etiam in insultantibus ad porticum, de quo in Speculatu: de injuriis, vers. Pone in statuto, & sequitur Abb. hic n. 10. vers. Idem dic quod porticus, & Jo. de Vilsch. de immunit. Ecclesie n. 50.

Ampliat sexto, ut privilegium immunitatis non restringatur ad portas, aut parietes, vel atrium Ecclesie tantum, sed per quadraginta passus in majori Ecclesia, & per 30. in capellis, vel minoribus Ecclesiis extendatur circumquaque, ut est distinctum in cap. Sicut antiquitus, & in cap. Diffinitio, 17. quest. 4. & utrobique notant gloss. Archid. & omnes Hostien. in cap. Inter alta, numer. 2. & ibi etiam Jo. Andr. numer. 7. Abb. in ult. notab. Felin. n. 2. & Marian. Socin. numer. 10. supra eodem, Turrecr. mutata in cap. Cum de potissimum, numer. 4. & ibi etiam Præpositus n. 2. 12. q. 2.

Ceterum quod distinctum est de immunitate triginta passuum in Ecclesiis minoribus, non habet locum in Ecclesiis, seu capellis, quæ sunt infra ambitum castellorum. Tales enim non habent immunitatem, nisi quantum tangunt parietes Ecclesie, cap. Quinquaginta, & cap. Quævis, 17. quest. 4. Est ratio, quia propter loci angustiam hoc observari non potest, cum aliquando cæmeterium seu immunitas Ecclesie absorbeat totum Castellum, gloss. 1. in dicto cap. Sicut antiquitus, Abb. hic numer. 10. Joan. de Vilsch. de immunit. Ecclesie, numer. 57. in 2. notab.

Et quamvis Archidiaconus in d. 6. Si quis contumax, dicat prædictos passus designatos esse pro cæmeterio; idemque videtur sentire Abb. hic d. numer. 10. Dum quærit, an Ecclesia gaudet immunitate, quatenus cingitur muris, & non ultra, & respondet hanc immunitatem habere cum suo cæmeterio, & Ecclesiam majorem habere circumscriptum quadraginta passuum, & capellas, vel minores Ecclesias 30. Tamen verius videtur etiam si cæmeterium in spatio minori perstringatur circa aliquam Ecclesiam, nihilominus immunitatem Ecclesie extendi ad spatium prædictorum passuum, dummodo infra ipsos passus nulla alia domus extranea, id est, laicorum interponatur per text. in d. cap. Diffinitio, 17. q. 4. secundum Joan. de Vilsch. ubi supra n. 59. Nec obstat text. in cap. Quinquaginta, eadem caus. & quest. ibi. Vel domos, quæ intra præfatos passus fuerint: quoniam intelligitur de domibus clericorum, ut ibi notat gloss. in verb. Vel domos.

Non desunt tamen qui affirmant hanc immunitatem 40. vel 30. passuum ut non observari, ut Igneus in l. 1. in princ. numer. 58. ff. ad Syllaniam, quem refert Remig. de immunit. Ecclesie, fol. 52. in 6. ampliat. Clar. in §. fin. quest. 30. vers. Hinc est, ubi dicit non esse ab hac communi consuetudine recedendum, præterquam in domibus Ecclesie coherentibus. Sed certè Sacra Congregatio Immunitatis indiffinè servari jubet immunitatem per circuitum dictorum passuum, saltem in Cæterialibus, & Collegiatis Ecclesiis: & si qua extaret consuetudo contraria, de illius iuribus posset merito dubitari per ea, quæ scripsi in cap. Inter alta, n. 94. supra eod.

Ampliat septimo, in cæmeterio: nam ecclesia & cæmeterio K k 3 & cæ